ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

                       19 апреля 2005 г. № 18

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О МОНИТОРИНГЕ НАЦИОНАЛЬНОЙ

ЖИЛИЩНОЙ ПРОГРАММЫ

     В соответствии   с  Положением  о  Министерстве  архитектуры  и

строительства  Республики  Беларусь,   утвержденным   постановлением

Совета  Министров Республики Беларусь от 25 октября 2001 г.  № 1541,

Министерство  архитектуры  и   строительства   Республики   Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о мониторинге  Национальной

жилищной программы.

     2. Головной организацией по  ведению  мониторинга  Национальной

жилищной     программы    утвердить    научно-исследовательское    и

проектно-технологическое   республиканское   унитарное   предприятие

"Институт   НИПТИС"   Министерства   архитектуры   и   строительства

Республики Беларусь.

     3. Установить,   что   финансирование  научно-исследовательских

работ,  связанных  с  ведением  мониторинга  Национальной   жилищной

программы,   осуществляется  за  счет  средств  фондов  Министерства

архитектуры  и  строительства  Республики  Беларусь  на   договорной

основе.

Министр                                                 Г.Ф.Курочкин

                                            УТВЕРЖДЕНО

                                            Постановление

                                            Министерства архитектуры

                                            и строительства

                                            Республики Беларусь

                                            19.04.2005 № 18

ИНСТРУКЦИЯ

о мониторинге Национальной жилищной программы

                              ГЛАВА 1

                          ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     1. Инструкция о  мониторинге  Национальной  жилищной  программы

разработана  в  соответствии  с  положениями  Национальной  жилищной

программы,  утвержденной постановлением Совета Министров  Республики

Беларусь от 3 мая 1999 г.  № 640 (Национальный реестр правовых актов

Республики Беларусь, 1999 г., № 38, 5/763).

     2. Мониторинг    Национальной   жилищной  программы  (далее   -

мониторинг)  представляет собой систему наблюдения, научного анализа

и оценки выполнения Национальной жилищной программы.

     3. Основными целями мониторинга являются:

     обобщение    полученной   информации  для  анализа,  оценки   и

установления  прогнозных  тенденций  хода  выполнения   Национальной

жилищной программы;

     информирование о выявлении негативных тенденций по направлениям

реализации Национальной жилищной программы;

     разработка предложений    и    рекомендаций     по     принятию

управленческих   решений,   связанных   с  реализацией  Национальной

жилищной программы.

     4. Основными задачами мониторинга являются:

     анализ  социально-экономических условий и факторов, влияющих на

выполнение Национальной жилищной программы;

     анализ    результатов  жилищного  строительства  в   Республике

Беларусь на основе информации органов статистики и анализа;

     разработка    предложений    по  совершенствованию   механизмов

финансирования  жилищного  строительства  для выполнения мероприятий

Национальной жилищной программы;

     оценка  основных  тенденций  развития жилищного строительства в

целом в Республике Беларусь, в областях и г.Минске.

     5. Объектами мониторинга являются:

     информация  о ходе выполнения мероприятий Национальной жилищной

программы;

     информация    о   финансировании  жилищного  строительства   по

источникам;

     статистические    данные    о    результатах     строительства,

реконструкции и приобретения жилых помещений;

     информация об изменении жилищных условий граждан.

                              ГЛАВА 2

                ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МОНИТОРИНГА

     6. Мониторинг осуществляется по следующим направлениям:

     6.1. ежеквартальный мониторинг:

     строительство жилья в целом по республике и по регионам;

     строительство жилых помещений социального пользования;

     строительство жилых помещений в сельской местности;

     строительство одноквартирных (блокированных) жилых домов;

     модернизация и тепловая реабилитация жилищного фонда;

     государственная поддержка жилищного строительства;

     развитие материально-технической базы строительной отрасли;

     6.2. ежегодный мониторинг:

     обобщение информации ежеквартальных мониторингов;

     жилищный фонд и обеспеченность граждан жилыми помещениями;

     потребность населения в улучшении жилищных условий;

     архитектурные    и    градостроительные    аспекты    жилищного

строительства;

     строительство жилых    помещений     нового     поколения     и

энергосбережение;

     землепользование.

     7. Общую  координацию  деятельности  по  организации  и ведению

мониторинга осуществляет Министерство  архитектуры  и  строительства

Республики Беларусь.

     Научно-исследовательские работы, обобщение и анализ информации,

подготовка    информационно-аналитических    материалов      ведутся

научно-исследовательским  и проектно-технологическим республиканским

унитарным  предприятием "Институт НИПТИС" Министерства архитектуры и

строительства  Республики  Беларусь  (далее  - УП "Институт НИПТИС")

совместно с другими заинтересованными.

     Для  ведения  мониторинга и подготовки аналитических материалов

по  результатам  мониторинга могут привлекаться на договорной основе

другие научно-исследовательские организации и специалисты.

     8. Формой представления результатов мониторинга являются отчеты

о мониторинге, которые включают:

     анализ  статистической  информации  о  жилищном  строительстве,

жилищных    условиях    населения,   производственной   деятельности

предприятий стройиндустрии;

     анализ  информации  о  ходе выполнения мероприятий Национальной

жилищной программы;

     оценку   основных  тенденций  и  направлений  хода   выполнения

Национальной жилищной программы;

     выводы о результатах проведенного мониторинга.

     В случае    необходимости    в   отчет   вносятся   предложения

(рекомендации) по совершенствованию  нормативных  правовых  актов  и

корректировке мероприятий Национальной жилищной программы.

     9. Отчеты  о  мониторинге представляются УП "Институт НИПТИС" в

Министерство архитектуры и строительства в следующие сроки:

     по  итогам  прошедшего  квартала - не позднее последнего месяца

квартала, следующего за отчетным;

     по  итогам  предыдущего  года  -  не позднее первого полугодия,

следующего за отчетным годом.